CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 194/2018

ASSUNTO: INCENTIVO AOS ESTUDANTES À PARTICIPAÇÃO POLÍTICA, SOCIAL
E ARTÍSTICA DA COMUNIDADE.

Excelentíssimos Membros da Mesa Diretora,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, I, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Acolhendo  sugestões  de  cidadãos  carandaienses,  apresento  a  sugestão  ao
Executivo Municipal,  através  do Departamento  Municipal  de Educação,  para buscar parceria
junto à MRS Logística,  para que alunos do ensino fundamental ampliem sua participação na
sociedade, através de sua arte, registrando pinturas em toda a extensão do muro da MRS, que
percorre a Avenida Afrânio de Melo Franco.

Visando inserir  o  estudante  a  participar  do  meio  em que vive,  o  Projeto  visa
possibilitar,  além  do  desenvolvimento  das  atividades  artísticas,  o  resgate  de  valores  como
colaboração,  convivência,  respeito,  responsabilidade,  preservação  do  meio  ambiente  e
patrimônios  públicos,  contribuindo,  desta  forma,  para  uma  melhor  qualidade  de  vida  da
sociedade.

Como  sugestão,  indico  a  colaboração  de  artistas  plásticos  da  cidade,  para
desenvolver e orientar os estudantes. Ainda, que a primeira  fase do Projeto seja efetuada na
escola  para  selecionar  os  desenhos  marcantes  que  contribuirá  com  o  design  artístico  da
edificação.

Diante do exposto, destaco a importância da valorização da cultura para a vida do
estudante e sociedade.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 02 de outubro de 2018.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAÊTA
Vereadora